آپ کے ایک شعر سے معلوم ہوتا ہے کہ آپ فاروقی عمری خاندان سے تعلق رکھتے تھے۔ انہوں نے تعلیم اپنے والد سے حاصل کی ۱۱۵ھ میں صفان بغداد گئے اور دو سال بعد عباسی خلیفہ کے دربار میں ایلچی بنا کر دہلی بھیج دیے گئے۔ جہاں وہ سات برس تک رہے۔ پھر بغداد گئے اور ایلچی کی حیثیت سے واپس آئے۔ پھر واپس بغداد گئے، جہاں ۶۵۰ھ/۱۲۵۳ء میں انتقال ہوا۔

صفائی ایک ممتاز محدث اور ماہر لسانیات تھے۔ آپ کی کئی تصانیف ہیں، جن میں سے ایک ”مشارق الأنوار النبویة من صحاح الأئمة المصطفویة“ ہے؛ جس میں آپ نے احادیث کو نئے طریقے سے مرتب کیا ہے جو صحیحین یا ایک میں شامل ہیں۔